
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

12/06/2019

DELIB. N. 55 DEL ATTO DI INDIRIZZO PER IL RINNOVO DEL SERVIZIO DI 
RILEVAMENTO AUTOMATICO DEL SUPERAMENTO DEI LIMITI DI 
VELOCITÀ, FINO AL 31.12.2020.

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno DODICI del mese di GIUGNO nella sede comunale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

PresenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

AssenteAssessore3) MANCIN Chiara

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GIUSEPPE DOTT. ESPOSITO.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 55 DEL 12/06/2019

OGGETTO:
ATTO DI INDIRIZZO PER IL RINNOVO DEL SERVIZIO DI RI LEVAMENTO

AUTOMATICO DEL SUPERAMENTO DEI LIMITI DI VELOCITÀ, FINO AL 31.12.2020.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.  1668  del  23/08/2016  dell’Amministrazione
Provinciale  di  Rovigo  con  cui  si  autorizzava  il  Comune  di  Papozze  all’installazione  di  n.  2
autovelox fissi su un unico palo di sostegno, lungo la S.P. 33 “Eridania Est” al Km. 7+322 sul lato
destro della stessa S.P..

PRESO ATTO che il servizio di rilevamento automatico del superamento dei limiti di velocità,
tramite autovelox bidirezionale sulla lungo la S.P. 33 “Eridania Est” al Km. 7+322, affidato alla
Società “Azienda Servizi Strumentali s.r.l.”, con sede in via della Resistenza n. 4 – 45100 Rovigo
(RO) – C.F. e P.IVA 01396160291, risulta in scadenza il 30.06.2019.

RILEVATA  l’esigenza di mantenere in funzione l’autovelox bidirezionale sulla lungo la S.P. 33
“Eridania Est”  al  Km. 7+322, il  cui  interesse pubblico risiede nella funzione di persuadere gli
automobilisti al rispetto dei limiti imposti dal Codice della Strada e di sanzionare quelli che non li
rispettano. 

RICHIAMATO  l’art.  5,  comma 1,  (Principi  comuni  in materia di  esclusione per  concessioni,
appalti pubblici e accordi tra enti e amministrazioni aggiudicatrici nell’ambito del settore pubblico)
del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii., il quale dispone che:
“Una  concessione  o  un  appalto  pubblico,  nei  settori ordinari  o  speciali,  aggiudicati  da
un’amministrazione aggiudicatrice o da un ente aggiudicatore a una persona giuridica di diritto
pubblico o di diritto privato non rientra nell'ambito di applicazione del presente codice quando
sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni:
a) l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore esercita sulla persona giuridica di cui
trattasi un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi; 
b)  oltre  l'80  per  cento  delle  attività  della  persona  giuridica  controllata  è  effettuata  nello
svolgimento dei compiti ad essa affidati dall'amministrazione aggiudicatrice controllante o da altre
persone giuridiche controllate dall'amministrazione aggiudicatrice o da un ente aggiudicatore di
cui trattasi; 
c) nella persona giuridica controllata non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali privati, ad
eccezione di forme di partecipazione di capitali privati previste dalla legislazione nazionale, in
conformità  dei  trattati,  che  non  esercitano  un'influenza  determinante  sulla  persona  giuridica
controllata”.

RICHIAMATO  l’art. 192, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii., il quale dispone che:
Ai fini dell'affidamento in house di un contratto avente ad oggetto servizi disponibili sul mercato in
regime  di  concorrenza,  le  stazioni  appaltanti  effettuano  preventivamente  la  valutazione  sulla
congruità economica dell'offerta dei soggetti in house, avuto riguardo all'oggetto e al valore della
prestazione, dando conto nella motivazione del provvedimento di  affidamento delle ragioni del
mancato  ricorso  al  mercato,  nonché  dei  benefici  per la  collettività  della  forma  di  gestione
prescelta,  anche  con  riferimento  agli  obiettivi  di  universalità  e  socialità,  di  efficienza,  di
economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 55 DEL 12/06/2019

CONSIDERATO  che la Società “Azienda Servizi Strumentali s.r.l.” svolge una serie di servizi a
supporto di funzioni amministrative di natura pubblicistica, di cui resta titolare l’Ente di riferimento
e con i quali l’amministrazione provvede al perseguimento dei sui fini istituzionali e di pubblico
interesse,  e  pertanto  le  attività  della  società  suddetta  sono  rivolte  essenzialmente  alle
amministrazioni pubbliche e non al pubblico.

VISTA  la necessità rinnovare il servizio di rilevamento automatico del superamento dei limiti di
velocità fino al  31.12.2020 ed integrandolo  con i  seguenti  servizi  accessori  e complementari  a
quello principale:
- noleggio degli apparati per il controllo della velocità, definito servizio principale;
- servizio “full service”, costituito da un portale web di visualizzazione e pagamento degli atti e
gestione degli atti da notificare;
- servizio di notifica elettronica degli atti, mediante la fornitura di una casella di Posta Elettronica
Certificata ad “invio massivo” unitamente alla messa in conservazione a norma degli atti inviati;
-  accesso  ai  dati  del  registro  imprese  ed  INI-PEC,  ossia  la  possibilità  di  reperire  in  maniera
“massiva” ed automatizzata gli indirizzi PEC;
- notifica delle contravvenzioni all’estero
- servizio di back office e data entry in loco
- servizio di supporto nell’attività di recupero degli insoluti delle contravvenzioni per gli anni 2017,
2018, 2019 e 2020.

PRESO ATTO  della necessità di attivare l’accesso al Sistema Informativo del  Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, di cui al D.P.R. 28 settembre 1994, n. 634, al fine di consultare la
banca dati per il recupero delle intestazioni di proprietà dei veicoli e dei ciclomotori.

Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.
267/2000 e s.m.i. dal Responsabile del Servizio Personale; 

Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs.
267/2000 e s.m.i. dal Responsabile dell’Area Economico- finanziaria; 

Con votazione favorevole unanime dei presenti espressa per alzata di mano, 

DELIBERA

1)  Le  premesse sono parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  sono da intendersi  qui
integralmente riportate e trascritte; 

2) di demandare al Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 107, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
ss.mm.ii.,  ogni  adempimento necessario per  rinnovare il  servizio di rilevamento automatico del
superamento  dei  limiti  di  velocità,  fino  al  31.12.2020,  ed  integrandolo  con  i  seguenti  servizi
accessori e complementari a quello principale;

3) di demandare al Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 107, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
ss.mm.ii., ogni adempimento necessario per attivare l’accesso al Sistema Informativo del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti, di cui al D.P.R. 28 settembre 1994, n. 634, al fine di consultare
la banca dati per il recupero delle intestazioni di proprietà dei veicoli e dei ciclomotori;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 55 DEL 12/06/2019

4) Successivamente, vista l’urgenza, con separata votazione ed all'unanimità dei consensi di rendere
il  presente atto immediatamente eseguibile  ai  sensi dell’art.  134, comma 4 Decreto Legislativo
267/2000.



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 16 DEL 12/06/2019

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER IL RINNOVO DEL SERVIZIO DI RILEVAMENTO 
AUTOMATICO DEL SUPERAMENTO DEI LIMITI DI VELOCITÀ, FINO AL 31.12.2020.

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 12.06.2019

Francesco FREGNAN

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 12.06.2019

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 55 del 12/06/2019

ATTO DI INDIRIZZO PER IL RINNOVO DEL SERVIZIO DI RILEVAMENTO 
AUTOMATICO DEL SUPERAMENTO DEI LIMITI DI VELOCITÀ, FINO AL 31.12.2020.

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


